Carpeta 2759, núm. 5. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 173, doc. 170.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Manifestum sit omnibus quod ego Arnaldus de Spulges2 et uxor
mea Sanxia et fratres mei Guillelmus et Petrus et soror nostra [Nina]
cum marito suo Raimundo de Castello et Bernardus Raimundi et
uxor mea Bota et filii sui Arnardus et Petrus Raimundus et Gui-
llelmus, nos in simul in unum, diffinimus et evacuamus ac solvimus,
promto animo et bona voluntate, domino Deo et monasterio Sancte
Marie de Sanctis Crucibus, in manu Petri abbatis eiusdem loci et
in potestate monachorum eiusdem loci ac fratrum, omnes illas
laborationes et campos que nos traximus de heremos ad cultum in
omni terminio castri de Montornes, per omnia loca, sicut melius
dici vel intelligi potest ad salvamentum predicti monasterii, ita nos
de potestate nostra in ius vestrum tradimus et dominium iure
perpetuo omni tempore possidendum. Accepimus autem a vobis pro
hac diffinitione de bonis predicti monasterii ·CCC·Lª· solidos bone
monete Barchinone. Et est manifestum.

Actum est hoc ·III·Xº· kalendas octobris anno ·XXXº·VIIº· regni
Ledovici iunioris.

Sig+num Arnaldi de Spulges, sig+num Santie, uxoris eius,
sig+num Guillelmi, fratris eius, sig+num Petri, fratris eius, sig+num
Bernardi Raimundi, sig+num Bota, uxoris eius, sig+num Raimundi,
sig+num Guillelmi, sig+num Petri, sig+num Arnaldi, filiorum eius,
qui hoc laudamus a testes firmare rogamus.

Sig+num Berengarii de Claromonte. Sig+num Guillelmi de
Guardia. Sig+num Raimundi de Castello. Sig+num uxoris eius Nine.
Sig+num Petri de Altafolia. Sig+num Raimundi, magistri. Sig+num
Petri, filii eius. Sig+num Bernardi Bordi.

Sig+num Iohannis, subdiachoni, die et anno quo supra (signe)
qui hanc cartam feci.
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1. El redactat del document difereix de l’anterior, núm. 4 de la mateixa carpeta,
encara que l’assumpte és el mateix; per això els hem transcrit els dos, i no considerem
l’un la còpia de l’altre. 2. a. Spulgues.

171

1173, octubre, 4

Jofre [Anglès] dóna a Déu i al monestir de Santes Creus l’honor que
té al terme de la ciutat de Tortosa.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 107v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 174, doc. 172.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In Cristi nomine. Sit notum cunctis omnibus hominibus, tam
futuris quam etiam2 presentis, quod ego Iofredo dono domino Deo
et ad monasterii Sancte Crucis omnem meum honorem quem habeo
vel habere debeo in cunctis locis in termino Dertusa et trado de
mea potestate et mitto in vestra domini abbati nomine Petri vel
vestro conventu ad faciendam vestram voluntatem. Id sunt terris,
vineis, arboribus, olivariis, fructiferis vel infructiferis, casis, casalis,
ortis, ortalibus, tali pacto ut teneatis et expletetis et habeatis et
possideatis omni tempore sine vinculo ullius homini vel femine.
<H>abet affrontationes unum ortum, qui est prope torre de Arnallo
Gairidel vel fratris eius, ab oriente in via et in orto de Guillelmo
Garidel, a meridie in olivarios de Omdedeu, a circio in vinea de
Ospital, ab occasu in olivariis Arna<l>d Escleria. Et in alio loco
habet, nomine Cascait, ubi habet olivariis et arboreis; <h>abet
affrontationes ab oriente in terra herma, a meridie in campo de
Domingo de Aldover, a circio in terra herma vel in covas,3 ab occasu
similiter. Et in alio loco habet unum campum cum figeras et arbores,
et habet affrontationes ab oriente in vinea de Petri Blanxard et in
pareiada de rege, a meridie in vinea de Deodatus Pintenad, a circio
in campo de Raimundi de Centeies, ab occasu in campo de filii de
Carbonel. Et in alio loco in passu unum campum cum figeras et
olivariis, et <h>abet affrontaciones ab oriente in honore de Paiares,
a meridie in orto de Girbert, a circio in vinea de Iordanet, ab occasu
in vinea de Gerardi. Et in alio loco unum campum, qui est prope
ille de Gerallo de Selvainec, et habet affrontationes ab oriente in
vinea Petri de za Granada, a circio in campo de Alegret, ab occasu
in orto de Domingo de Aldover. Et in alio loco unum ortum, qui
est in Labar; et habet affrontationes ab oriente in vinea Petri de
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Soria, a meridie in orto de Folcho Rog, ab occasu in honore Sancte
Marie, a circio in orto Raimundi de Centeies. Et in alio loco unam
vineam cum olivariis et arboreis; et habet affrontationes ab oriente
in vinea de Muntaner, a meridie in vinea de Domingo Iohanes, qui
iam fuit, ab occasu in vinea Petri Guiem, a circio in vinea de
Domingo de Aldover. Et in alio loco unum campum, et <ha>bet
affrontationes ab oriente in campum de Gerallo de Selvainec, a
meridie in orto de Guillelmo Garidel, a circio in orto de Girberti,
ab occasu in orto de Guillelmo Garidel et illa honor qui fuit de mulier
Abi Comprad qui est in Tivens. Siquis hoc infringere voluerit non
valeat, set in duplo componat.

Actum est hoc ·IIII· nonas octobris anno ·Mº·Cº·LXXº·IIIº·.
Sig+num Iofredi, qui hoc laudo et firmo et testes firmare rogo.
Sig+num Reinalli Angles. Sig+num Petri Galeg. Sig+num Petri

de Ginestar. Sig+num Paia Angles. Sig+num Petri Sancti Poncii.
Sig+num Bernardi Sancti Poncii.

<Sig+num> Petri, presbiteri, qui hoc scripsit, cum literis rasis
in linea ·VII· die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honore fratris Gauzfredi. 2. a. omet:
etiam. 3. a. vocas.

172

1173, octubre, 5

Testament de Jofre Anglès. Deixa el seu cos a Déu perquè sigui sebollit
—com un germà més de la comunitat— al monestir de Santes
Creus, i cedeix a l’abat tota l’honor de Tortosa, que ja havia donat
al monestir, segons consta en un altre document fet per ell a
favor dels monjos. També deixa tres sous a l’obra de Santa Maria,
per la mensa dels canonges dos sous, a l’obra de Sant Jaume
i als seus preveres, dos sous i a l’obra de Sant Nicolau, dotze
diners.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 116v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 176, doc. 173
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego, Gozfridum Angles,
facio meum testamentum, pro quo eligo manumissores meos, sci-
licet, Petri Galleg et Renaldi Angles et Petri de Ginestar, ut ipsis
distribuant res meas et honorem sicut hic iniunxero. In primis dono
et laudo domino Deo et domum Sanctis Crucibus et omnis eiusdem
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conventum inibi Deo servientibus, meum corpus per fratrem, cum
omni meo honore et domos integriter sicut iam dedi in alia carta,
de qua fuit exaricum sarracenum nomine Avin Comprad, sicut ego
<h>abeo vel <h>abere debeo aliquo modo in Tortosa et in terminis
eius, cum ipsi honoris integriter, que fuit sue uxori de predictum
sarracenum Aven Comprad. Concedo domino Deo et operi sancte
Marie ·III· solidos; ad mensam canonicorum ·II· solidos. Concedo
operi sancti Iacobi et presbiteris2 ·II· solidos. Concedo operi sancti
Nicholay ·XII· denarios. Siquis hoc testamentum frangere voluerit
non valeat, sed in dupplo componat et postea omni tempore firmum
permaneat.

Actum est hoc ·III· nonas octobris anno Domini ·Mº·Cº·LXXº·IIIº·.
Sig+num Gozfredi Angles, qui hoc donum et testamentum

laudo et firmo et testes firmare rogo.
Sig+num Petri Galleg. Sig+num Renaldi Angles. Sig+num Petri

de Ginestar. Sig+num Petri, presbiteri, qui hoc vidi et audivi.
Sig+num Iohannis Anglici. Sig+num Petri de Iaca.

Sig·S· Raimundi, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Gauzfridi Anglici; 2. a. presbiteri.

173

1173, desembre, 4

Ponç de Rajadell i la seva muller Guilla venen, per cent morabatins
d’or i set-cents sous de Barcelona, a l’abat Pere de Santes Creus
l’alou de Montornès que havien heretat dels seus avantpassats,
amb tots els drets, totes les pertinences, les terres cultivades i
ermes, i tot el que en puguin obtenir.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 6. Trasllat del 13 de desembre de 1173 (Sig+num Guillelmi
de Lemovicis, qui hoc translatum fideliter scripsit idus decembris cum litteris
rasis et emendatis in ·I· et in ·II· et in ·VII· linea suprapositis in ·VII· linea).

C: BT. Cartulario de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 116.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 176, doc. 174.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Notum sit cunctis quod ego Poncius de Raiadello et uxor mea
Guilia damus et vendimus domino Deo et monasterio Sancte Marie
de Sanctis Crucibus et tibi Petro, abbati, et monachis ipsius loci
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presentibus et futuris alodium nostrum proprium heremum, scilicet,
castrum quod vocatur Monte Tornes, cum omnibus suis terminis
et pertinenciis, cum aquis et paschuis,1 cum vieductibus et re-
ductibus, cum arboribus diversi generis et cum terris cultis et
heremis et cum introitibus et exitibus suis integriter, sicut melius
habemus et habere debemus per vocem genitorum nostrorum2 et
per alias quaslibet voces Barchinonensi episcopatu. Terminantur3

autem hoc omnia in oriente in termine de Crexello, a meridie in
undis maris, ab occidente in termine de Alta Folia, a circio in su-
mitate montanee sicut versantur aque. Sicut a predictis terminis
concluduntur et terminantur prenominata omnia alodia culta et
herema cum omnibus suis terminis et pertinenciis et cum omnibus
in se habitantibus, sicut melius habemus et habere debemus nos
et homines per nos, damus et vendimus domino4 Deo et predicto
monasterio Sancte Marie de Sanctis Crucibus et supradicto abbati
Petro et monachis suis, presentibus atque futuris, et ut melius dici
vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem monasterii, de nostro iure
in ius et dominium omnipotentis Dei et vestrum tradimus ad
vestrum proprium plenissimum liberum et franchum alodium se-
cure et libere et in sana pace omni tempore possidendum ad
quicquid ibi vel exinde facere volueritis ad vestram voluntatem sine
vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo nostro nostrorumque
retentu. Et convenimus nos5 vobis et successoribus vestris de ista
vendicione esse garentes omni tempore contra cunctos homines vel
feminas in bona fide sine engan. Accepimus namque a vobis pro
hac donacione et vendicione de bonis et helemosinis ipsius mo-
nasterii ·C· morabetinos bonos in auro sine engan et ·DCC· solidos
in6 denariis barchinonensis monete et de isto precio nichil apud vos
remansit indebito. Et est manifestum. Si quis hoc fregerit supradicta
in duplo componat et in super hoc donacio et [venditio] in omni
tempore maneat firma.

Actum est hoc ·II· nonas decembris anno Domini ·Mº·Cº·LXXº·III·
Sig+num Poncii de Raiadello, sig+num Guilie, uxoris eius,

sig+num Arnaldi, fratris eiusdem Poncii, qui hoc laudamus et
firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Raimundi Fulconis. Sig+num Berengarii de Cardona.
Sig+num Guillelmi de Claromonte. Ego Bernardus, Barchinonensis
episcopus, salvo iure ecclesie mee subscribo. Sig+num Ugonis de
Peguera. Sig+num Ferrarii, filii predicti Poncii. Sig+num Guillelmi
de Alfodio. Sig+num Burgetus. Sig+num Berengarii Bovis. Sig+num
Petri de Calaf. Sig+num Stephani Gerardi.

JOAN PAPELL I TARDIU272

Sig+num Raimundi, militis, qui fuit Petri de Guarnal.7

[Sig+num Petri] de Corron qui hoc scripsit die et anno quo
supra.8

1. a. pascuis. 2. a. meorum. 3. a. terminatur. 4. a. domine. 5. a.
segueix et nostri. 6. a. omet in. 7. a. Raimundi (militis?) que fuit Petri de
Guarnal. 8. a. superius.

174

1173, desembre, 21

Pere d’Escorcenc dóna en franc i lliure alou al monestir de Santa Ma-
ria de Santes Creus el castell i terme de Montornès, que té per
feu de Ramon de Torra, amb totes les pertinences, entrades i
eixides, aigües, pastures, arbres fruiters, terres cultivades i ermes
incloses dins els límits del terme, amb tots els drets i jurisdiccions,
a canvi de vint morabatins d’or.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 7. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 75.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 178, doc. 175.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Notum sit cunctis
presentibus atque futuris quod ego Petrus Deschorceng dono atque
vendo domino Deo et monasterio Beate Marie, que est situm in loco
qui dicitur de Sanctis Crucibus, et tibi Petro, abbati, et monachis
ipsius loci presentibus et futuris, ipsum feum quem teneo de
Raimundo de Turre, scilicet, castrum quod vocatur de Montem
Tornes, cum omnibus suis terminis et pertinentiis, cum aquis et
paschuis, cum vieductibus et reductibus, cum arboribus diversi
generis et terris cultis et heremis, cum introitibus et exitibus suis
integriter sicut melius habeo et habere debeo per vocem de feu. Est
autem predictum castrum in comitatu Barchinone atque in eius
episcopatu. Terminantur autem hec omnia ab oriente in termine
de Crexello, a meridie in undis maris, ab occidente in termine de
Altafolia, a circio in sumitate montanee sicut discurrunt aque. Sicut
a predictis terminis concluduntur et terminantur pernominata
omnia alodia culta et herema, cum omnibus suis pertinentiis et cum
omnibus in se habitantibus, sicut melius habeo et habere debeo vel
alii per me, dono iam dicto monasterio et vendo prescriptis fratribus
ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem monasterii.
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Et de meo iure in ius et dominium vestrum trado ad vestrum
proprium et franchum alodium omni tempore possidendum ad
quicquid ibi vel exinde facere volueritis sine vinculo ullius hominis
vel femine et sine ullo meo meorumque retentu. Et iterum convenio
vobis et vestris successoribus de ista venditione esse guarent contra
cunctos homines vel feminas in bona fide sine vestro engan. Accipi
namque a vobis pro hac donatione et venditione ·XXi· morabetinos
bonos in auro. Et <est> manifestum. Si quis hanc cartam infringere
voluerit nil valeat sed omnia super escripta in duplo componat et
carta omni tempore firma permaneat.

Actum est ·XII· kalendas ianuarii anni Domini ·Mº·Cº·LXXº·IIIº·.
Sig+num Petri Deschorcen, qui hanc cartam laudo et firmo

firmarique rogo. Sig+num Bernardi Dezpapiol. Sig+num Petri de
Loger. Sig+num Berengarii de Loger.

Sig+num Raimundi Petri, monachi, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

175

1174, gener, 5

Establiment fet per l’abat Pere de Santes Creus a favor de Joan Anglès,
de l’honor de Xerta, que havia estat de Marzoc Arraiz, perquè
la posseeixi i la conreï, mentre visqui. Dels fruits que n’obtingui
en rebrà la meitat, excepte de l’oli, del qual se’n podrà quedar
la quarta part.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 120v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 179, doc. 176.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis qualiter ego Petrus, abbas Sancte Crucis,
una cum conventu eius<dem> loci, donamus vobis Iohanni Anglici
totum illum nostrum honorem in Certa, quem2 honorem de nos
tenebatis, et fuit de Marzoc Arraiz. Supradictum honorem vobis
donamus et auctorizamus in vita vestra, tali vero pacto, ut predictum
honorem totum ab integro teneatis et expletetis per omnibus locis
in Certa et in suo termino et laboretis eum bene et legittime de
cunctis suis laborationibus, sicut bonum honorem oportet et rigetis
eum per tempus et horas et habebitis inde pro laborationem istius
honorem omni tempore in vita vestra medietatem ex omnibus
fructibus quos Deus ibi dedint plenarie et de oleum quartam partem.
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Siquis hanc cartam huius nostre donationis infringere voluerit nil
valeat set omni tempore firma permaneat.

Actum est hoc nonas ianuarii anno millesimo ·Cº·CLXXº·IIIº·.
Sig+num Petri, abbati. Sig+num Forcii, prioris. Sig+num

Guillelmi de Belestar, cellerarii.
Sig+num Guilaberti Anglici. Sig+num Bernardi de Sitma.3

Sig+num Cima de Mar. Sig+num Rotberti Alcax. Sig+num Bertrandi
de Tolosa. Sig+num Teobaldi, canonici Dertuse. Sig+num Petri
Stephani.

Sig·S· Iohannes Ricardi, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella. De honore de Xerta. 2. a. que.
3. a. Firma.

176

1174, gener, 5

Establiment d’un cens de quaranta-vuit sous anuals fet per l’abat Pere
de Santes Creus a favor de Joan Anglès sobre unes cases situades
a Tortosa, que havien pertangut a Gilabert Anglès, a pagar el dia
de Nadal.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 101v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 179, doc. 177.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis qualiter ego Petrus, abbas Sancte Crucis una
cum2 totius conventui eiusdem loci donamus et auctorizamus vobis
Iohannis Anglico et vestris illas domos nostras in Tortosa, que
fuerunt Guilaberti Anglici, sicut terminantur3 ab oriente in ipsa
carrera antiqua, a meridie in domibus uxoris Fertun d<e> Orta, ab
occiduo in alia carrera maioris, a circio in domibus Rotberti, filius
Ramon Alcax. Sicut ab istis affrontacionibus includuntur et termi-
nantur predictas domos, sic eas vobis donamus subtus et superius
de hac Pascha prima veniens usque ad ·VII· annis completis, tali
convenientia ut predictas domos teneatis et possideatis et detis nobis
vel nostris annuatim per censum istius domus ad festum Natalis
Domini ·XL·VIII· solidos monete curribilis Tortose et quandocumque4

erimus in Tortosa nos vel nostris ospitabimus ibi cum nostro cibo
et vos dabitis nobis panos atque ligna et debetis ipsas domos tenere
integras et ne dimitatis eas peiorare et nos donando vobis omnes
missiones debitis nobis facere laborare totum illum honorem que
fuit Gilaberti Anglici. Siquis hoc fregerit nil valeat.
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Actum est hoc nonas ianuarii anno millesimo ·Cº·LXXº·IIIº·.
Sig+num Petri, abbati. Sig+num Forcii, prioris. Sig+num

Willelmi de Belestar, cellerarii. Sig+num Gilaberti Anglici. Sig+num
Bernardi de Sirmia.5 Sig+num Cima de Mar. Sig+num Rotberti
Alcalx. Sig+num Bertrandi de Tolosa. Sig+num Teobaldi, canonici
Dertuse. Sig+num Petri Stephani.

Sig·SS· Iohannis Ricardi, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De domibus Dertose quas Iohannes Anglicus
tenet. 2. Interlineat: cum. 3. a. terminatur. 4. a. quancumque. 5. En el doc.
anterior, núm. 177, llegim: Sitma.

177

1174, gener, 7

Establiment fet per l’abat Pere de Santes Creus, a favor de Pere de
Lleida, sobre unes cases que té a Tortosa, a la parròquia de Sant
Jaume, per un cens anual d’un morabatí, a pagar el dia de Nadal.
El dret de fadiga resta establert en trenta dies.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 117.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 180, doc. 178.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis quod ego Petri, abbas Vallis Lauree, et
Guillelmi de Belliestar, cellerarii, et omnis conventus nostre domui
de Sanctis Crucibus, donamus vobis Petri de Leryda et vestris et
uxore vestre Iohanna, unas domos ad censum, que sunt infra muros
civitatis Tortose in parrochia Sancti Iacobi, sicut terminantur ab
oriente in domos Bernardi et Delliarde,2 a meridie in domos Guoz-
bert, ab occiduo in domos nepoti Aldea, a circio in via publica. Sicut
ab istis terminis includitur et terminantur iam dictas domos, sic
eas integriter donamus vobis et vestris et omni proieniei vestre atque
posteritati, cum ingressibus et egressibus suis, cum solis, parietibus
et tectis, hostiis, ianuis et cloacis, cum guttis et stillicidiis et cum
omnibus lignis a fundamento usque ad sumum. Tali vero pacto ut
donetis nobis et nostris anuatim per censum unum morabetinum
lupinum bonum et boni auri et recto pense in Natalis Domini
liceatque vobis et vestris vendere vel impignorare predictas domos
postquam in nobis fatigati fueritis a ·XXX· diebus, salvo nostro censu
et nostris directis. Siquis hoc frangere voluerit in duplo componat.

Actum est hoc ·VII· idus ianuarii anno Domini ·Mº·Cº·LXXº·IIIº·.
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Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Guillelmi de Belestar, cellerarii.
Sig+num Bernardi, fratris eius et monachus. Sig+num Petri de
Ginestar. Sig+num Raimundi de Granada.

Sig·S·num Raimundi, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De domibus Dertose que dedimus ad
censum. 2. a. de Lliarde.

178

1174, gener, 9

Establiment fet per l’abat Pere de Santes Creus a favor de Pere Galleg
i Guerau de Ginestar, amb un cens de vuit càntirs d’oli, pagadors
per Nadal, de l’honor que el monestir posseeix a Tortosa i que
va ésser de Guillem de Sentmenat. Si per causa de guerra contra
els islamites no es pogués pagar el cens, s’arbitraria la solució
del pagament mitjançant composició davant els prohoms de
Tortosa escollits per ambdues parts. El dret de fadiga es fixa en
trenta dies.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 107.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 181, doc. 179.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Tam presentibus quam futuris sit manifestum qualiter ego
Petrus, abbas domus Sanctis Crucibus, et omnis conventus eiusdem
domus in ibi Deo servientibus donamus vobis Petri Galleg et Geraldi
de Genestar et omni proieniei vestre atque posteritati omnem
nostrum honorem integriter, que fuit Guillelmi Sancti Minati, sicut
nos ipsam <h>abemus in Tortosa et in terminis eius intus vel foris
per suum donum, scilicet, domos et terris heremis et laboratis, ortis,
ortalibus, cum vineis et olivariis cum puteis et ceniis et molendinis
et cum omnibus arboribus diversorum generum, que intus sunt
fundatis, cum ingressibus suis integriter ubique. Tali vero conve-
niencia damus vobis et vestris iam dicti honoris ut vos et vestris
deinde potenter et integriter eam teneatis, possideatis et melioretis
et explectetis et donetis nobis et nostris annuatim, in festivitatem
Natalis Domini, vos et successoribus vestris per censum ·VIIIº·
cantares olei boni et pulcri, et recipientem. Et si forte evenerit in
istam terram talem guerram sarracenorum quod non possitis
recolligere omnibus explectetis istius honoris, convenimus vobis et
vestris ad laxare de predictum censum per laudamentum probis
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hominibus istius ville vicinis et amicis nostris et vestris. Preterea
liceatque vobis et vestris predicti honoris vendere vel alienare vestris
consimilis postquam in nobis et successoribus nostris fatigati
fueritis a ·XXX· diebus, salvo nostro censu, sicilicet, ·VIII· cantars olei.
Siquis hoc donum frangere voluerint non valeat, set in duplo
componat.

Actum est hoc ·V· idus ianuarii anno Domini ·M·C·LXX·III·.
Sig+num Petri, abbas. Sig+num Guillelmi de Belestar. Sig+num

Bernardi, fratris eius.
Sig+num Guilaberti Anglici. Sig+num Tonso de Martorel.

Sig+num Raimundi de Xerta. Sig+num Petri Bord. Sig+num
Raimundi de Granada. Sig+num Iordani de Pina. Sig+num Teobaldi,
canonicum.

Sig·S·num Raimundi, presbiteri, qui hoc scripsit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Petri Galleg et Geraldi de Genestar.

179

1174, maig, 8

Concòrdia i avinença feta entre l’abat Pere de Santes Creus i Ramona,
vídua de Pere de Gornal, amb motiu del plet que sostenien sobre
la propietat del castell i terme de Montornès. Ramona, amb el
consell i assessorament de Bertran de Castellet i Miró de
Castellvell, tutors dels seus fills, menors d’edat, i en presència
del bisbe de Barcelona Bernat de Berga, del noble Bernat de
Castellnou i altres prohoms assistents a l’acte, renuncia a tots
els drets i a tota la jurisdicció que ella i els seus fills tenen sobre
Montornès, a canvi de quaranta morabatins que rep de l’abat
Pere en nom del monestir de Santes Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 8. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 73v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 182, doc. 180.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Post multas querimonias et placita que facta fuerunt inter
Petrum, abatem de Sanctis Crucibus et inter dominam Raitmundam
que fuit uxor Petri de Guarnal et eorum filios super toto [ill]o honore
et castro de Monte Tornes, laudo et consilio proborum homi-
num et parentum suorum, scilicet, Bertrandi de Castelet, predictorum
filiorum tutoris, et Mironis Castri Vetuli, similiter tutoris atque
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defensoris, et domini Bernardi, episcopi Barchinonensis, et Bernardi
de Castro Novo et aliorum proborum multorum hominum in
quorum presencia venit predicta domina cum filiis suis et predicti
tutores et parentes eorum, cum predicto habate et conventu suo
ad finem et concordiam tali, videlicet, modo et hordine, quod
predicta domina et filii sui et iam dicti tutores difinierunt et
evacuaverunt totum prescriptum honorem et castrum in manu iam
dicti abatis sine suo suorummque retentu omni tempore posidendum,
sicut melius dici vel intelligi potest. Terminantur autem prescriptus
honor ab horiente1 in terminio de Crexello et a meridie in undis
maris, ab occidente in terminio de Alta Folia, a parte vero circii
in sumitate muntanee, sicut resonat in ipsa carta quam inde
habemus. Haccepit autem domina et filii sui pro hac difinicione
a domino abbate de bonis monasterii ·XL· morabetinos. Et est
manifestum. Insuper convenerunt esse garens2 contra cunctos
homines abati et monasterio. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo
componat, et insuper hoc difinicio omni tempore maneat firma.

Actum est hoc ·VIIIº· idus mai anni regni regis Leduici iunioris
·XXX· et ·VII·.

Sig+num Raimundi, sig+num filii mei Guillelmi, sig+num filie
mee Ermesenos, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Bertrandi de Castelet. Sig+num Mironis de Castri
Vetuli. Sig+num Bernardi de Castro Nou. Sig+num Guillelmi de
Papiol. Sig+num Petri de Escorsen. Sig+num Petri de Logger.

Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus, subscribo.
·SSS· Raimundi, prebiteri, qui hoc scripsit sub die et anno quo

supra.
Mironus Castri Vetuli et Bernardus Castri Novi sunt fideiusores

abati3 quod filii Petri de Guarnal laudent superscriptam cartam
quam firmaverunt.

1. a. oriente. 2. a. garentes. 3. Interlineat, abati.

180

1174, novembre, 22

Guillem de Claramunt ven l’honor del Codony amb tots els drets
i jurisdiccions, i tot el que hi ha comprès als seus límits i
afrontacions, per mil sous melgoresos, al monestir de Santes
Creus, a l’abat Pere i a tots els germans monjos. A més els cedeix
els pastius perquè hi puguin pasturar els ramats del cenobi.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2759, núm. 9. Original.

B: BT: Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 83.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 183, doc. 181.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Guillelmus
de Claro Monte, ob remedium anime mee et parentum meorum et
pro eterna retributione, dono, trado ac offero domino Deo et gloriose
Virgini Marie de Sanctis Crucibus et Petro, eiusdem loci abbati, et
universis fratribus presentibus atque futuris ibidem Deo servientibus,
honorem in terminio de ipso Chodoyn, in loco qui dicitur Sancti
Iohannis de Concilio, cum terminis et affrontacionibus suis, cum
aquis et pascuis, cum introitibus et exitibus suis integriter, ac ut
melius dici vel intelligi potest ad utilitatem omnipotentis Dei et
eiusdem ecclesie Beate Marie, et de meo iure in ius et dominium
vestrum trado ad quicquid ibi vel inde facere volueritis ad vestram
voluntatem sine vinculo ullius hominis vel femine ad vestrum
proprium alodium sine ullo retentu. Et pro hac donatione accepi
a vobis mille solidos monete malguirese.1 Insuper dono predicte
ecclesie per omnem meum honorem pascua gregibus vestris.
Affrontat autem predictus honor ab oriente in flumine de Francholino,
a meridie in honore Geraldi de Colent, ab occidente sicut vadit in
honore de Villalonga, a parte vero circii sicut vadit in torrente de
Alchover. Quantum inter istas affrontaciones et isti quatuor termini
ambiunt sic dono et offero predicto cenobio ut habeatis et
possideatis ad omnem vestra<m> voluntatem peragendam per
cuncta secula. Et predicti termini vadunt sicut Bernardus de Viver
et iterum Guillelmus de Villa Fortu circuiere et ostendere per
iussionem Guillelmi de Claromonte.

Actum est hoc ·Xº· kalendas decembris anno Dominice
Incarnationis ·Mº·Cº·LXXº·IIIIº·

Siquis hanc cartam donationis infringere temptaverit nil hoc
valeat sed in duplo componat et carta firma permaneat.

Sig+num Guilllemi de Claro Monte, qui hoc donum fecit,
firmavit firmarique rogavit. Sig+num Deusde, filii eius. Sig+num
Saurine, filie eius. Sig+num Raimundi Fulchonis. Sig+num Berengarii
de Cardona. Sig+num Arnaldi de Viver. Sig+num Bernardi de Viver.
Sig+num Petri de Podio Rubeo. Sig+num Guillelmi de Villa Fortu.
Sig+num Raimundi de Cubeles. Sig+num Arnaldi de Tamarit.
Sig+num Arnaldi Petri de Barchinona. Sig+num Bernardi, fratris
Guillelmi de Claromonte. Sig+num Petri de Bageres.
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Et etiam ego Guillelmus de Claromonte, de iam dicto honore
ero vobis guarenth et defensor et mei successores similiter contra
cunctos homines vel feminas.

Sig+num Petri, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. a. malgurrese.

181

1174, novembre, 26

Berenguer d’Aguiló i els seus germans Guillem, Pere i Arnau renuncien
a favor del monestir de Santes Creus a tots els drets que tenen
sobre l’honor del Codony, del terme de Sant Joan del Consell,
que Guillem de Claramunt havia venut a l’abat Pere i als monjos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 10. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 184, doc. 182.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In nomine eterni regis. Sit notum cunctis presentibus atque
futuris quod ego Berengarius de Aquilo et Guillelmus et Petrus et
Arnaldus, nos, in simul, fratres donamus atque offerimus domino
Deo et monasterio Beate Marie, quod est situm in loco qui dicitur
Sancte Crucis de Gaiano, illam partem quam habemus vel habere
debemus nec alius per nos in illo honore qui dicitur ad Sanctum
Iohanem de Concilio, quem dedit iam dicto monasterio Guillelmus
de Claromonte. Sicut ipse vobis ostendit et fixuriavit, ita nos ob
remedium animarum nostrarum et patris et matris nostrorum
omniumque parentum nostrorum, donamus atque laudamus et de
nostro iure in vestrum tradimus dominium ac potestatem ad
quicquid ibi vel inde facere volueritis cum introitibus et exitibus
suis, cum aquis et pascuis ac melius dici vel intelligi potest.

Actum est hoc ·VIº· kalendas decembris anno Dominice
Incarnationis ·Mº·Cº·LXXº·IIIIº·

Si quis hanc cartam donationis infringere temptaverit non hoc
valeat implere sed in duplo componat et carta firma permaneat.

Sig+num Berengarii de Aquilo, sig+num Guillelmi, sig+num
Petri, sig+num Arnaldi, nos qui hanc cartam donationis mandavimus
scribere testibusque firmari.

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 281

182

1174, desembre, 1

Pere Sans i el seu fill Pere donen a Déu, a Santa Maria i a l’abat
Pere de Santes Creus i als seus successors el capmàs que tenen
al terme de Llobera, anomenat Esportella. Fan aquesta donació
per obtenir la salvació de les seves ànimes i la dels seus pares.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 171v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 184, doc. 183.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris,
qualiter ego domno Petro Sancio et filio meo Peire donatores sumus
vobis domino Deo et ad sancte Marie vel ad ipsa abas, nomine Petrus
de Sancte Crucis, vel ad ipsos successores, qui tenuerunt ipso loco,
sic donamus nos vobis unum capud mansum, que nos habemus in
terminio de Lobera quomodo nos ibi habemus vel habere debemus.
Et est ipsum capud mansum, nomine Esportela. Et ipsum capud
mansum, qui est scriptum desuper, donamus nos vobis propi re-
medium animas nostras vel de parentorum nostrorum, in tale
videlicet ratione ut teneatis vos et possideatis pro totum tempus et
faciatis vestra voluntatem vos vel successores vestri.

Anno ab Incarnationis Christi ·Mº·Cº·LXXº·IIIIº·, kalendas
decembris.

Sig+num Peire Sanc. Sig+num Pere, filio suo. Nos qui ista
donacione rogavimus scribere et firmavimus.

Sig+num B. de Box. Sig+num Bernard de Portella. Sig+num
Peire de Cardona. Testes sunt.

Guillelmus, sacer, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo supra.

183

1174, desembre 16

Ramon de la Torre ven per noranta morabatins d’or, a l’abat Pere de
Santes Creus, al monestir i a tots els germans monjos l’honor
de Montornès que té en feu per Ponç de Rajadell, per tal que
la posseeixin en franc i lliure alou.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 11. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 75v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 185, doc. 184.
Cit.: FORT, El senyoriu...
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PAPELL, “El domini...”.

In nomine eterni regis. Sic notum cunctis presentibus atque
futuris qualiter ego Raimundus de Turre vendo tibi Petro, abbati
de Sanctis Crucibus, et fratribus [su]is qui ibidem monasterio1

serviunt Deo vel in antea servituri sunt, ipsum feum de Monte
Tornes, quem teneo per Pontium, militem, de Ragedel, pro no-
naginta moabatinos bonos et puro auro, totum ipsum honorem
quem pertinet ad predictum castrum, scilicet, de Monte Tornes, cum
ingressibus et exitibus suis, ac ut melius dici vel intelligi potest ad
utilitatem eiusdem monasterii sine vestro engan, sic vendo vobis
et de meo iure in ius et dominium vestrum trado ad vestrum
proprium plenissimum, liberum et francum alodium ad quod ibi
vel exinde facere volueritis sine vinculo ullius hominis vel femine
et sine meo meorumque retentu. De predicto autem honore ego
Raimundus et frater meus Guillelmus contra cunctos homines vobis
iam dictis erimus iure defensores. Afrontat autem prescriptus honor
ab oriente in to<r>rente qui est inter istum honorem ipsumque de
Crexel sicut descendit de montana, a meridie in undis maris, ab
occiduo in terminio de Alta Fuia et de Monte Olivo, a parte vero
circii in ipsa serra que stat super iam dictum2 honorem sicut aqua
discurrit.

Actum est hoc ·VIIº·Xº· kalendas ianuarii anno Dominice
Incarnationis ·MºCº·LXXº·IIIIº·.

Si quis hanc cartam venditionis disrrumpere temptaverit non
hoc valeat, sed in duplo componat et carta firma permaneat.

Sig+num Raimundi de Turre, qui hanc cartam laudo, firmo
firmarique rogo. Sig+num Guillemi, fratris eius. Sig+num Petri de
Scorcen.3 Sig+num Berengarii de Lodger. Sig+num Petri de Lodger.
Sig+num Bernardi, filii Raimundi de Turre.

Sig+num Petri, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. a. modo. 2. a. iamdictum. 3. a. d’Escorcen.

184

1175, gener, 19

Joan de Martorell i la seva esposa Joana, juntament amb Joan de Sant
Andreu i Ramon del Penedès i la seva muller i el seu fill i els
fills de Guillem de Timor, després de moltes disputes amb el
monestir de Santes Creus, per consell dels prohoms, acorden amb
l’abat Pere, en presència de Joan de Martorell, canonge de
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Tarragona, de Pere Bonuci i d’Arnau de Pruneles, que ells
renunciaran als drets de les terres i alous que ara són de Santes
Creus, a canvi de rebre dels béns monacals, Joan de Martorell
i Joan de Sant Andreu, una vaca cada u, Ramon del Penedès
vuit sous i Guillem Cornet i Guillem de Timor una vaca de dos
anys cada u.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 82.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 186, doc. 185.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Manifestum sit omnibus quod ego, Iohannes de Martorel et
Iohanna uxor mea et Iohannes de Sancto Andrea et Raimundus de
Penitensi et uxor sua et filii sui et filii Guillelmi de Timor, scilicet,
cum Iohanne de Martorel, tutore eorum, nos omnes in simul post
multas contenciones et quirimonias laude et consilio proborum
hominum venimus ad pacem et concordiam cum Petro, abbate de
Sanctis Crucibus, et cum conventu eiusdem loci in presencia
Bernardi Corneti, baiuli regis, et in presencia Iohannis de Martorello,
canonici Terraconensis, et in presencia Petri Bonuci et in presencia
Arnaldi de Prunelas, de laboracione illa quam nos feceramus in terra
et in alodio de Sanctis Crucibus, diffinimus et evacuamus omnes
meos directos iam dicte laboracionis prompto animo et bona volun-
tate et concedimus vobis in dominium omni tempore possidendum
sine contradictione alicuius hominis vel femine quam non possint
vobis facere. Accepimus a vobis pro hac diffinicione de rebus et
de bonis monasterii vestri de Sanctis Crucibus in primis, ego,
Iohannes de Martorel, recepi vacam unam et ego, Iohannes de
Sancto Andrea, habui similiter unam vacam et ego, Raimundus de
Penitensi, habui inde ·VIII· solidos2 et filii Guilllemi de Timor cum
Bernardo Corneto, baiulo regis, domino eorum, similiter ·I· vacam3

duorum annorum sicut alie. Et est manifestum.
Actum est hoc ·XIIII· kalendas februarii anno ·XXX·VIII· regni

Lodovici iunioris.
Sig+num Iohannis de Martorel. Sig+num Iohanne uxoris eius.

Sig+num Iohannis de Sancto Andrea. Sig+num Raimundi de
Penitensi. Sig+num Raimunde, uxoris eius. Sig+num filii eorum
Bernardi. Sig+num Iohannis de Sancto Andrea. Sig+num Bernardi
Corneti, baiuli regis. Sig+num Arnaldi de Prunelas. Sig+num Petri
Bonucii.

Sig+num Petri, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Iohannis de Martorello uxorisque eius
Ioanne. 2. a. ·VII· solidos. 3. a. unam vacam.
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185

1175, febrer, 21

Concòrdia entre Arnau de Cervera i Pere Laborot, sobre el quart que
Arnau es va apropiar de les vinyes de Berenguer Roig i de Guillem
Oromir. Arnau es reté el quart i cedeix a Pere Laborot els drets
de les vinyes que havia donat als pagesos per a ser conreades.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 163v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 187, doc. 186.

Notum sit omnibus hominibus quomodo Arnaldus de Cervera
venio ad finem et ad concordiam cum Petro Laboroth de omnibus
ipsis querelis quod Arnaldus de Cervera faciebat de Petro Laboroth.
Propter hoc finit et dimittit Petrus Laboroth Arnalt de Cervera, de
ipsa parte, quod Arnaldus de Cervera apprehendit in vineas de
Belengario Rog et de Guillelmo Oromir, ipsum quartum ad illum
et suis pro omni tempore, quod numquam ei non sit clamatz per
ipsum neque per suis. Et ego Arnaldus de Cervera volo quod Petrus
Laboroch age sos dretz in ipsas vineas que laboratores an per mi.
Et propter hoc dono ego Petrus Laboroch tibi Arnaldo de Cervera
·I· solidum de diners.

Actum est hoc ·VIIII· kalendas marcii anno ·XXXº·VIIIº· Leovico,
rege.

Sig+num Arnaldi de Cervera. Sig+num Petri Laboroth.
Sig+num Bernardi, fratris eius. Sig+num Guillelmi Pella.

Sig+num Raimundi Alegreth.
Petrus, presbiter, qui hoc scripsit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Arnaldi de Cervaria.

186

1175, juny, 2

Testament de Ramon de Miralpeix. Nomena marmessors seus Bernat
Marcús, Arbert de Pierola i el seu germà Bernat de Miralpeix.
Demana ésser enterrat a la casa dels cavallers hospitalers i els
deixa un rossí. Dóna diverses quantitats a les esglésies de la ciutat
de Barcelona, també al monestir de Montserrat, i Sant Pau del
Camp. Llega al cenobi de Santes Creus un rossí negre i un sextà
d’ordi anual de la collita del mas de Busqueta, del terme de
Miralpeix. A la seva esposa li fa donació de diferents peces de
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roba i d’un llit parat. Demana al seu germà Bernat que pagui
en nom seu els deutes contrets amb diferents individus, espe-
cialment cent cinquanta sous que deu a Salomó de la Reina.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 13. Trasllat s/d. (Ego Bernardus qui hoc translatum fideliter
scripsit et hoc sig+num fecit).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 187, doc. 187.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In Dei nomine. Ego Raimundus de Miralpex, qui egritudinem1

detentus, pleno sensu et memoria, facio meum testamentum in quo
eligo manumissores meos Bernardum, videlicet, Marcucii et Arbertum
de Apierola et Bernardum de Miralpex, fratrem meum, quibus
karitative precipio quod si me2 mori contingerit antequam aliud
testamentum faciam, ita distribuant res meas sicut hoc invenerit
ordinatum. Primun dimitto corpus meum domui Hospitalis, et
meam guarni[ci]onem, et accipio pro mea sepultura meum runcinum
[± 2] et si placet fratribus Hospitalis redimant iam dictum runcinum
pro expensa mee sepulture. Dimitto etiam ab dicte domui meum
scutum et meam sellam. Dimitto ecclesie Sancte Marie de Maris
·X· solidos et Sancte Eulalie de Campo alios ·X· et hoc totum ad
operam et [ecclesie] Sancti Oldegarii3 ·IIII· solidos et operi Sancti
Sepulcri ·VI· solidos et Sancte Marie Montis Serrati ·X· solidos et
Sancto Paulo de Campo ·I· morabetinum.4 Dimitto etiam operi
Sanctarum Crucum meum runcinum nigrum et habeat iam dictum
monasterium Sanctrum Crucum omni tempore unum sestareum
ordei in manso de Buscheta qui est [in termi]nio5 [Mir]alpex et
dimitto per missas ·XXX· solidos denariorum. Dimitto camisias et
femoralia mea pro missis. Dimito Gadulfo Maloni ·II· morabetinos
quos ei debeo et [al]ios ·II· Iordani Pellipario quos ei debet. Dimito6

etiam uxori mee Bernarde meum runcinum ferrandum cum mea
sella [n]ova et freno, et ·II· canas de rosseta rubea Montis Pessulani
et ·I· alechicenum7 rubeum, et mei manumissores redimant iam
dictam rosseta et alechicenum pro ·VI· morabetinis.8 Dimitto etiam
iam dicte uxoris mee unum mantellum vairum9 coopertorium de
presseto rubeo, quem10 habet Raimundus de Medala.11 Dimito12

etiam uxor mee13 unum lectum, scilicet, ·I· coopertorium [et ·I·]
linteamina et ·I· vanuam. Dimito Petro Iohanni ·XII· morabetinos
quos ei debeo. Dimito pro elemosina ·II· morabetinos. Dimito14

ebdomedariis15 Sancte Eulalie et Sancte Crucis ·I· morabetinum.
Dimito16 etiam fratri meo Bernardo de Miralpex omnem honorem
meum, scilicet, alodia et fevum sicut ego melius habeo vel habere
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debeo, preter hoc dimito monasterio Sanctarum Crucum. Et iam
dictus fratrer meus persolvat Salomoni de Regina ·C·LXX· solidos
secundum rationem quod tunc temporis erant denarii.

Actum est hoc ·IIII· nonas iunii anno ·XXX·VIII· regni regis
Ledoici, iunioris.

Sig+num Raimundi de Miralpex qui hoc laudo et firmo
firmarique rogo. Sig+num Bernardi Marcucii. Sig+num Arberti de
Apierola. Sig+num Bernardi de Miralpex. Sig+num Raimundi de
Rivo Sicco. Sig+num Petri de Barchinona. Sig+num Petri de Deo.
Sig+num Petri de Maleseliga.17 Sig+num Poncii, prioris de Sanctis
Crucibus. Sig+num Petri, subprioris. Sig+num Raimundi Estirati.

Ego etiam Raimundus de Miralpex mando et deprecor quod
frater meus Bernardus de Miralpex persolvat Raimundo de Rivo
Sicco ·XII·18 morabetinos quos ei debeo.

Signum ·SSS· Guillelmi, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. a. egritudine. 2. a. mihi. 3. a. Ollegarii. 4. a. morsum. 5. a.
termino. 6. a. Dimitto. 7. a. alchicenum. 8. a. morabetinos. 9. a.
varrium. 10. a. quam. 11. a. Medola. 12. a. Dimitto. 13. a. meu. 14. a.
Dimitto. 15. a. ebdomadariis. 16. a. Dimitto. 17. a. Masseliga. 18. a. (II.?).

187

1175, setembre

Pere de Torrefeta i la seva muller Farrera venen, per dotze morabatins
lupins i ajadins d’or, als esposos Pere Calbet i Guillema, tot el
dret útil d’una vinya que tenen a la Palomera, dins la propietat
de Ramon de Montcada.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 12. Original. Els espais entre [±] no es poden llegir.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 189, doc. 188.

Sit notum cunctis quam1 ego Petrus de Turrefreita et coniux
mea2 Ferrera, per nos et per nostros, vinditores sumus tibi, Petrus
Calbet, et uxori tue Guillelme et cui [± 3] unam petiam de vineam
quem habemus3 in termino Ylerde, in honore Raimundi Montechatano
ad ipsa Palomera. Et affrontat ex una parte in vinea Petri Ug; de
alia parte in vinea domino nostro rex; de tertia parte in vinea Bernard
Morrud, de quarta vero parte in vinea iudei [...]. Quantum iam dicte
affrontationes includunt et isti termini ambiunt, sic vindimus nos
vobis et omni proieniei vestre vel posteritati per ·XII· morabetinos
bonos lupinos vel aiatinos de boni auri et obtimi pensi ad vestrum
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proprium ad faciendam vestram voluntatem omni tempore, salvo
directum Raimundi de Montechatano [...]. Quantum nos ibi
habemus vel habere debemus cum exiis vel regresiis earum
convenimus per nos et per nostros vobis et vestris esse guarentes
de omnibus rebus preter potestate terre. Si quis hoc fregerit in duplo
componat et in antea firma permaneat.

Actum est hoc in mense sebtembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXº·Vº·.

Sig+num Petri de Turre Freita, sig+num Ferrere, nos qui hanc
venditionem mandavit scribere et testes firmare rogavimus.

Sig+num Petri Esteve, sig+num Petri Trena,4 sig+num Petri
Andreu, testes sunt.

Sig+num Petri de Sentelas, baiulo. Sig+num [ ].
Petrus, levita, qui hanc cartam scripsit et signum (signe) hoc.

1. a. quum. 2. a. sua. 3. a. repeteix: habemus. 4. a. Trepa.

188

1175, novembre, 12

Establiment. L’abat Pere de Santes Creus dóna a Domènec d’Aldover
i al seu fill Trobat i a tots els seus descendents l’honor que el
monestir té per donació de Jofre Anglès, germà de la comunitat,
al terme de Tortosa, a excepció d’un camp que van vendre a
Gisbert i al seu germà, i unes cases, que eren ja venudes a l’església
de Sant Jaume. Per aquest establiment Domènec d’Aldover i el
seu fill i els seus descendents hauran de pagar de cens a Santes
Creus la quantitat de deu morabatins lupins d’or.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 117v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 189, doc. 189.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cuntis qualiter ego Petrus, abbas de Sanctis Cru-
cibus, una cum comuni capitulo fratrum meorum, bono animo et
spontanea voluntate, donamus et concedimus vobis de Domenico
de Aldover et filio vestro Trobad et vestris atque vestre proieniei
omnem nostrum honorem, quem habuimus dono Gaufredii Anglici,
fratris nostri, in Dertusa et in suis terminis, videlicet, terras,2 vineas
et olivera et etiam omnes alios3 arbores diversorum generum ubique
Gaufredus habebat vel havere debebat in toto termino Dertuse,
excepto uno campo, quem vendidimus Guirberto et fratri suo et
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exceptis domibus, quas vendidimus ecclesie Sancti Iacobi. Omnem
autem alium honorem, excepto hoc, donamus et concedimus vobis
de Dominico et filio vestro Trobat et vestris ac vestre4 proieniei omni
tempore ad habendum et tenendum ac possidendum iure hereditario
vos et vestri, sub tali condicione ut donetis nobis et nostris
successoribus vos et vestri pro censu annuatim ad Nativitate Chris-
ti ·X·5 morabetinos bonos, lupinos et boni auri rectique ponderis,
et non proclametis alium seniorem ibi nisi nos et nostros. Et nos
convenimus eum vobis et vestris salvare omnibus personis. Et
nos Dominicus et filius meus Trobad et nostri convenimus vobis
et vestris successoribus hunc censum reddere annuatim, scilicet, ·X·
predictos morabetinos ad Nativitatem Christi sine contrarietate et
obstaculo. Siquis hoc fregerit in dupplo componat et post hec
scriptura sit stabilis et rata omni tempore.

Actum est hoc ·II· idus novembris anno ·Mº·Cº·LXXº·Vº·. ab
Incarnatione Dei filio.

Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Guillelmi de Belestar. Sig+num
Guislaberti. Sig+num Poncii de Malgrad, prioris. Sig+num Raimundi
Estirad. Sig+num Petri Stephani. Sig+num Petri Galleg. Sig+num
Geral Gasch. Sig+num Bertrandi de Benicalet.6

Sig(signe)num Bernardi, sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Dominici de Aldover et filli eius Tro-
bat. 2. a. omet terras. 3. a. alias. 4. a. omet: et vestre. 5. Interlineat: ·X·
6. a. Bem Calet.

189

1176, març. Perpinyà

Alfons rei d’Aragó, comte de Barcelona i marquès de la Provença, dóna
alodialment a Ramon de Montcada l’honor de Casa Rodona, al
Camp de Tarragona, situat al terme del Codony, amb tota aquella
terra, l’extensió de la qual és la que dos parells de bous poden
llaurar durant tot un any seguit. Les seves afrontacions són: a
orient, el riu Francolí; al sud el riuet d’Alcover o Glorieta; a
ponent, les Cases Rodones que hi ha anant a Alcover, i al nord,
els molins de Carbonell que es troben en direcció a la vila
d’Alcover.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 14. Original.
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B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 84v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 190, doc. 190.

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Ara-
gonum,1 comes Barchinonensis2 et marchio Provincie, dono tibi
Raimundo de Montecatano honorem, quendam, videlicet, Casam
Rotumdam, in Campo Terrachone, in terminio de Coctunno, cum
duabus iovatis terre, quantum duo paria boum laborari potuerint
suficienter in unumquemque annum. Predictum autem honorem
cum pertinentiis suis, cum aquis, pascuis, lignaribus, cum egressibus
et regressibus suis, dono et concedo tibi Reimundo de Montecata-
no per tuum proprium alodium franchum et liberum, cuicumque
volueris dandum, vendendum sive quolibet modo3 elienandum et
ad faciendum ibi et inde omnes quascumque voluntates tuas per
secula cuncta. Affrontat autem ab oriente in ipsum fluminem de
Franchulino, a meridie in rivulum de Alcoher, ab occidente in ipsas
Casas Rotundas versus Alchoer, ab Aquilone in marginem ante
molendinos4 de Carbonello iunctum ab ipsis molendinis usque in
ipsas Casas Rotundas versus Alchoer in ipso podio constructas.

Quod est actum mensis marcii anno Domini ·Mº·Cº·LXXº·VIº· apud
Perpinianum.

Signum (signe) Ildefonsis regis regni Aragonum, comitis
Barchinone et marchonis Provincie.

Sig+num Berengarii, abbatis ecclesie Montis Aragonis ·SSS·
Sig+num Geraldi de Iorba. Sig+num Guillemi de Alcarraz.

Sig+num Arnaldi de Villa Mulorum.
Ego Guillelmus de Bassa, domini regis notarius, scripsi

eiusdem mandato hanc cartam et feci hoc sig(signe)num.

1. a. Aragonis. 2. a. Barchinone. 3. a. omet: modo. 4. a. molendium.

190

1176, abril. Tarascó (Provença)

Ramon de Montcada, per la remissió dels seus pecats i els dels seus
pares, dóna a Déu, a la Verge Maria, al monestir de Santes Creus
i a l’abat Pere l’honor del Codony, anomenat Casa Rodona, que
ell té per donació, amb tots els drets i jurisdiccions, del rei Alfons
el Cast. Aquesta insolutumdació la fa en compensació dels mil
dos-cents morabatins que el seu pare va prometre donar als
monjos de les rendes dels molins de Lleida.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2759, núm. 15. Original.

B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 85r.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 191, doc. 191.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In Dei nomine. Ego Raimundus de Monte Catano in remissione
peccatorum meorum et pro salute anime mee dono, offero domino
Deo et beate Marie et domui de Sanctis Crucibus et tibi Petro,
eiusdem loci venerabili in Domino abbati, et fratribus tuis presentibus
et futuris inibi Deo servientibus, quendam honorem meum in
termino Terrachone, apud ipsum Cotugnum, quod apellatur Casa
Rotunda, quod ego a domino meo rege Ildefonso adquisivi iure
perpetuo ad faciendas inde omnes meas voluntates. Predictum si
quidem honorem et locum cultum sive incultum cum aquis, herbis,
lignaribus, pratis cum terminis et affrontationibus et totis suis aliis
quibuscumque pertinentiis, cum egressibus et regressibus suis, dono
vobis sicut melius continetur in ipsa carta quam dominus rex inde
mihi fecit per vestrum proprium alaudium francum et liberum ad
faciendum ibi et inde vestras voluntates per secula cuncta. Et accipio
inde a vobis de ipso debito Guillelme Raiumundi, patris, ·D· mora-
betinos,1 nam et de suma peccunie hoc est ·M·CC· morabetinos2 quos
pro eo vobis debebam, nichil aliud restat solvendum preter ·CC·
cafficios frumenti Ilerde,3 quorum vobis singulis annis paccabo ·XX·
in ipsis molendinis Ilerde.

Quod actum est apud Tarasconem mense aprilis anno Domini
·Mº·Cº·LXXº·VIº·

Signum (signe) Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone
et marchionis Provincie.

Sig(signe)num Raimundi de Monte Catano.
Sig+num Berengarii de Barchinona. Sig+num Raimundi de

Perella. Sig+num Xicoi. Sig+num Guillelmi de Claromontis. Signum
Arnaldi Petri Benedicti.

Ego Guillelmus de Bassa, domini regis, notarius,4 scripsi hanc
cartam [pre]cibus et mandato Raimundi de Monte Catano et feci
hoc sig(signe)num.

1. a. moabetinos. 2. a. moabetinos. 3. a. ordei. 4. a. notarii.

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 291

191

1176, juny, 9

Concòrdia i avinença feta entre l’abat Pere de Santes Creus i Joan
de Rabinat i la seva esposa Guillema, mitjançant la qual aquests
renuncien tots els drets i també la possessió de l’honor del Codony
a favor del monestir, a canvi del pagament de vint sous.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 16. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 192, doc. 192.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Petrus, abbas Sanctis
Crucibus, et omnis eiusdem loci conventus post multas querimonias
et contentiones quas cum Iohanne de Rabinad et uxore sua
Guillelma habuimus, nunc laude et consilio proborum hominum,
ad pacem et concordiam venimus. Et ego Iohannes de Rabinad et
uxor mea Guillelma ob remedium anime mee et parentum meorum,
diffino et evacuo Deo et monasterio Sancte Marie de Sanctis Cru-
cibus et Petro, eiusdem loci abbati et omnibus fratribus suis tam
presentibus quam futuris quicquid laboravi vel traxi vel habui et
habere debui ex parte mea et uxoris mee ac de meo iure in vestrum
dominium trado ac potestatem ad vestrum proprium alodium in illo
honore de Cotono in loco illo vociferato ad Sanctum Iohanem de
Consilio. Accipio autem a vobis propter hoc de bonis monasterii
viginti solidos.

Actum est hoc ·Vº· idus iunii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXº·VIº·.

Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Pontii, prioris. Sig+num
Guillelmi de Bello Stare. Sig+num Iohannis de Rabinad. Sig+num
Guillelme, uxoris eius. Sig+num Iohannis de Martorels. Sig+num
Petri de Onus. Sig+num Raimundi de Penedes.

Sig+num Bernardi de Agonach,1 monachi, qui hoc scripsit die
et anno quo supra.

1. a. Aganach.

192

1176, novembre, 9

Donació feta per Arnau Ballester de l’honor de Vila-rodona al monestir
de Santes Creus perquè el rebin com a monjo de la comunitat
quan ell ho desitgi.
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[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 96v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 193, doc. 193.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego, Arnaldus
Balister, pleno sensu et bona memoria, ob remedium anime mee
et parentum meorum, dono et offero Deo et monasterio Sancte Ma-
rie de Sanctis Crucibus quicquid habeo vel habere debeo in omni
honore de Villa Rotunda cum introitibus et exitibus et cum suis
affrontationibus et omnibus suis pertinentiis, cum olivariis et ceteris
arborum generibus, sive cultum sit sive heremum, in manu Petri,
eiusdem loci abbatis, et omnium fratrum suorum presentium et
futurorum. Ita sicut melius habeo et teneo vel habere debeo, de meo
iure in vestrum dominium trado et potestatem ad vestrum proprium
alodium francum, omni tempore possidendum ad quicquid ibi vel
inde facere volueritis sine vinculo ullius hominis vel femine, tali
modo ut me recipiatis per fratrem in vestrum monasterium, quo-
cumque tempore habitum recipere voluero. Et est manifestum.
Siquis hoc frangere temptaverit nil valeat set in duplo componat
et hec carta firma permaneat.

Actum est hoc ·V· idus novembris anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXº·VIº.

Sig+num Poncii, prioris, qui rogatus firmavi.
Sig+num Arnaldi Balister. Sig+num Ninne, uxoris eius.
Sig+num Bernardi, levite, qui hoc scripsit die et anno quo

supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honore de Villa Rotunda.

193

1176, desembre, 6

Berenguer d’Aguiló, la seva esposa Elisenda i els seus fills Guillem
i Gaia, donen al monestir de Santes Creus i a tots els monjos,
perpètuament, el delme del pa i del vi del seu castell i la seva
honor i de tots els seus dominis, per a remei de la seva ànima
i la dels seus pares, amb l’especial obligació que la meitat del
delme s’empri en les necessitats del culte de l’església del monestir
i l’altra meitat sigui per al manteniment dels monjos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 17. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 193, doc. 194.
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Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Beren-
garius de Aquilone1 et uxor mea Elicxendis et filius meus Guillelmus
atque filia mea Guaia, promto animo et bona voluntate, damus et
offerimus domino Deo et monasterio Sancte Marie de Sanctis
Crucibus omnem decimam totius nostri alodii et insuper omnem
decimam totius nostri feudi ubicumque nos habemus per omnia
loca, tam de pane quam tamen vino, integriter per omnia nostra
castra et in per2 alia loca nostri honoris. Et damus hoc totum in
manu Petri, eiusdem monasterii abbatis, omni tempore iure per-
petuo possidendum ob remedium anime mee et parentum meorum
ad quicquid in vos facere volueritis. Et de meo iure in vestrum trado
dominium et potestatem tali, videlicet, modo et ordine quod medie-
tas totius predicti decimi sit de opere ecclesie et alia medietas sit
de conventu monachorum. Siquis hoc disrrumpere temptaverit non
valeat set in duplo componat.